

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JOACABA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 2/2017 - PR**

CNPJ: 02.247.113/0001-11  
 AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378  
 C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC

Processo Administrativo: 3/2017  
 Processo de Licitação: 3/2017  
 Data do Processo: 24/02/2017

Folha: 1/4

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

O Registro de Preços para a aquisição eventual e futura de gêneros alimentícios destinados à manutenção dos serviços, ações e projetos ofertados pela Secretaria Municipal de Assistência Social de Joaçaba, SC.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 2/2017 (Sequência: 1)**

Ao(s) 22 de Março de 2017, às 14:00 horas, na sede da(o) FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JOACABA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 150, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 3/2017, Licitação nº 2/2017 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Aos vinte e dois dias do mês de março de 2017, às 14h, reuniram-se nas dependências do prédio da Prefeitura, o Pregoeiro e a sua Equipe de Apoio para proceder à abertura do Processo de Licitação nº 03/2017/FMAS - Edital de Pregão Presencial nº 02/2017/FMAS. O Pregoeiro, até o horário previsto no edital (14h), recebeu os envelopes, devidamente lacrados, das proponentes: Guilherme Braghirolli ME (3434); Prando & Caron LTDA EPP (5984); Mercado e Confeccões SS Durigon Epp (5185); Nutri SC Comercio de Alimentos Ltda EPP (5578), bem como, efetuaram o credenciamento dos representantes presentes à sessão conforme relação juntada ao processo. Deu-se início à sessão às 14h, sendo que primeiramente foram rubricados os envelopes, passando-se em seguida, à abertura dos que continham as propostas. Os envelopes das empresas foram analisados e rubricados pelos presentes, no aspecto formal, as empresas proponentes atenderam às exigências do edital, estando classificada nesta fase. A proponente Guilherme Braghirolli ME (3434) não apresentou a certidão simplificada da Junta Comercial de Santa Catarina, desta forma, não poderá valer dos benefícios da LC 123/06. A proponente Prando & Caron LTDA apresentou a proposta sem os dados bancários e com um erro de digitação relacionada o item 90, considerando ser um simples erro sanável no momento, foi possível que a representante arrumasse os vícios apresentados. A proponente Mercado e Confeccões SS Durigon Epp (5185) pediu desclassificação do item 117. A proponente Nutri SC Comercio de Alimentos Ltda EPP (5578) pediu desclassificação dos itens 118,125 e 127. Assim a proposta foi cadastrada no Sistema Betha Compras. Passou-se então para a fase de lances. Verificou-se que os valores finais propostos ficaram abaixo dos valores de referência constantes no edital. Sendo assim, passou-se à abertura do envelope dos documentos de habilitação.

**Participante: 3434 - GUILHERME BRAGHIROLLI - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Couve flor nova, de 1ª qualidade, tamanho grande, com folhas sãs, sem ruptura, isenta de sujidades, odores estranhos e substancias nocivas.	UN	160,00		0,0000	2,38	380,80
2	Acelga, de 1ª qualidade, folhas sãs e sem rupturas, isentas de sujidades, parasitas e larvas.	UN	50,00		0,0000	4,00	200,00
3	Batata doce	KG	180,00		0,0000	3,80	684,00
4	Batata salsa nova, de 1ª qualidade, tamanho grande, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, isenta de sujidades, parasitas e larvas.	KG	60,00		0,0000	12,00	720,00
5	Repolho roxo, tamanho médio, novo, de 1ª qualidade, com folhas sãs, sem ruptura.	KG	100,00		0,0000	3,40	340,00
6	Rúcula nova, de 1ª qualidade, folhas sãs e sem rupturas, isenta de sujidades, parasitas e larvas.	PÉ	300,00		0,0000	2,00	600,00
7	Pimentão vermelho e amarelo, tamanho médio, novo, de 1ª qualidade.	KG	50,00		0,0000	11,80	590,00
8	PIMENTAO VERDE	KG	50,00		0,0000	4,40	220,00
9	Banana tipo Prata	KG	80,00		0,0000	3,80	304,00
10	Maracujá	KG	35,00		0,0000	10,80	378,00
11	Morango bandeja com 300 grs, de 1ª qualidade, maduro, sem batidas.	UN	70,00		0,0000	5,30	371,00
14	Kiwi	KG	70,00		0,0000	13,90	973,00
17	Agrião de 1ª qualidade, folhas sãs e sem rupturas, isenta de sujidades, parasitas e larvas.	MÇ	160,00		0,0000	2,65	424,00
19	Gengibre, de 1ª qualidade, isenta de sujidades.	KG	5,00		0,0000	8,80	44,00

**Total do Participante -----> 6.228,80**

**Participante: 5185 - MERCADO E CONFECCÕES SS DURIGON LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
15	Ameixa seca, sem caroço - embalagem de 200 gr.	UN	300,00		0,0000	5,90	1.770,00
22	BEBIDA LÁCTEA 1 LT, SABORES DIVERSOS	L	500,00		0,0000	4,20	2.100,00
23	Queijo mussarela, peça	KG	50,00		0,0000	27,60	1.380,00
24	Queijo minas frescal	KG	20,00		0,0000	24,00	480,00
25	Leite condensado com 395 grs	UN	420,00		0,0000	3,65	1.533,00
26	Leite de coco - embalagem de vidro com 200 ml	UN	110,00		0,0000	3,10	341,00
27	Manteiga com sal, em tablete contendo 200 gr	UN	150,00		0,0000	6,80	1.020,00
28	Nata pacote com 300 grs	PCT	130,00		0,0000	5,95	773,50
29	Sorvete - pote de 02 litros - diversos sabores	PT	150,00		0,0000	17,50	2.625,00
30	Requeijão culinário em bisnaga 400 gr	UN	50,00		0,0000	9,00	450,00
31	Requeijão cremoso em sachê - 200 gr.	UN	50,00		0,0000	5,20	260,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JOACABA**

CNPJ: 02.247.113/0001-11  
 AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378  
 C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 2/2017 - PR

Processo Administrativo: 3/2017

Processo de Licitação: 3/2017

Data do Processo: 24/02/2017

Folha: 2/4

Participante: 5185 - MERCADO E CONFECÇÕES SS DURIGON LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
32	Carne bovina moída de 2ª (pacote de kg congelado, não embalado a vácuo)	KG	900,00		0,0000	12,50	11.250,00
33	Carne moída de frango (pacote de kg congelado, não embalado a vácuo)	KG	600,00		0,0000	13,00	7.800,00
34	Carne bovina - músculo sem osso	KG	360,00		0,0000	15,90	5.724,00
36	Carne bovina - bife coxão mole	KG	300,00		0,0000	25,50	7.650,00
37	Carne de galinha - peça inteira	KG	120,00		0,0000	7,00	840,00
38	Carne bovina - bisteca	KG	100,00		0,0000	18,50	1.850,00
39	Carne suína - costela sem pele	KG	150,00		0,0000	14,30	2.145,00
40	Carne suína - bisteca	KG	100,00		0,0000	13,00	1.300,00
41	Carne suína - pernil	KG	100,00		0,0000	11,00	1.100,00
42	Presunto	KG	20,00		0,0000	22,00	440,00
43	MORTADELA SEM GORDURA - 01 KG	KG	200,00		0,0000	7,90	1.580,00
46	Bife empanado - bovino	UN	720,00		0,0000	1,40	1.008,00
47	Bife empanado - frango	UN	720,00		0,0000	1,20	864,00
48	Hambúrguer de carne bovina - APROXIMADAMENTE 60G	UN	900,00		0,0000	1,30	1.170,00
49	Lingüiça tipo Calabresa	KG	30,00		0,0000	16,90	507,00
50	Lingüiça de pernil, sem pimenta e com pouca gordura	KG	450,00		0,0000	13,40	6.030,00
51	Milho para pipoca (de panela) - embalagem com 500 gr	PCT	100,00		0,0000	2,40	240,00
54	Arroz integral - 500 gr	UN	300,00		0,0000	2,75	825,00
55	Feijão carioca	KG	230,00		0,0000	4,78	1.099,40
57	Amendoim s/ casca 500 gr	PCT	300,00		0,0000	6,40	1.920,00
58	CANJICA BRANCA - PCTE C/ 500 GR	PCT	50,00		0,0000	3,00	150,00
59	CANJICA AMARELA - PCTE C/ 500 GR.	PCT	50,00		0,0000	2,35	117,50
60	Sal temperado	KG	30,00		0,0000	3,45	103,50
62	Massa tipo spaguetti / parafuso / farfalle - INTEGRAL	KG	300,00		0,0000	7,00	2.100,00
63	Massa para lasanha - pacote com 500 g	PCT	100,00		0,0000	7,90	790,00
64	Massa de pastel disco, com diâmetro de aproximadamente 16 cm - pacote contendo em média 20 massas separadas por plásticos.	UN	500,00		0,0000	5,00	2.500,00
65	Massa de pastel disco, com diâmetro de aproximadamente 12 cm - pacote contendo em média 20 massas separadas por plásticos.	PCT	500,00		0,0000	4,90	2.450,00
66	Massa para pizza com diâmetro aproximado de 30 cm, em embalagem plástica.	UN	80,00		0,0000	3,60	288,00
67	Pizza pronta de aproximadamente 460 gr, diversos sabores, embalagem de papelão.	UN	60,00		0,0000	12,40	744,00
68	Canudos para rechear - pacote com 36 unidades - 200 gr	PCT	50,00		0,0000	9,50	475,00
69	Óleo de oliva extra virgem (até 0,8% de acidez), frasco de vidro 500 ml	UN	80,00		0,0000	19,40	1.552,00
70	Bacon em fatias - embalagem de 250 gr	UN	30,00		0,0000	9,00	270,00
71	Banha - pcte 01 kg	KG	120,00		0,0000	6,40	768,00
72	Molho de tomate tipo pomarolla 340 grs	CX	200,00		0,0000	1,80	360,00
73	Polvilho azedo pcte com 500 grs	PCT	50,00		0,0000	3,70	185,00
74	Polvilho doce pcte com 500 grs	PCT	50,00		0,0000	3,60	180,00
76	Vinagre branco - 750 mL	UN	150,00		0,0000	2,50	375,00
77	Erva mate p/ chimarrão especial - 1 kg	PCT	1.000,00		0,0000	9,50	9.500,00
78	Suco em pacote - 1 kg - vários sabores	KG	1.000,00		0,0000	6,95	6.950,00
79	BOMBONS SORTIDOS - 400 gr	CX	1.000,00		0,0000	9,20	9.200,00
80	Café solúvel granulado, 100% café, vidro com 200 gramas	UN	150,00		0,0000	10,40	1.560,00
81	Chocolate granulado pacote com 1 kg	PCT	24,00		0,0000	12,90	309,60
82	Achocolatado. Ingredientes: açúcar, cacau em pó, maltodextrina, minerais, vitaminas, emulsificante, lecitina de soja, antioxidante, ácido ascórbico e aromatizantes. Contém glúten e traços de leite. - 400gr Lata 400 gr	LTA	240,00		0,0000	6,50	1.560,00
83	Farinha de rosca - pacote com 500 g	PCT	110,00		0,0000	4,20	462,00
84	Farofa pronta - pacote com 500 gr	PCT	75,00		0,0000	4,90	367,50
85	Saco plástico picotado 08 kg com 100 un	RL	60,00		0,0000	6,30	378,00
86	Saco plástico picotado 03 kg com 100 un	RL	60,00		0,0000	5,20	312,00
88	Bala mastigável sortida - 700 gr	UN	500,00		0,0000	6,90	3.450,00
89	Batata palha - 500 gr	CX	120,00		0,0000	12,40	1.488,00
90	Bebida gaseificada - recipiente de 2 litros	UN	1.200,00		0,0000	3,95	4.740,00
91	Goiabada - pacote com 400 gr	PCT	200,00		0,0000	3,00	600,00
92	Coco ralado sem açúcar - 100 gr	PCT	230,00		0,0000	3,80	874,00
93	Orégano - 10 gr	PCT	200,00		0,0000	1,30	260,00
94	Caldo de galinha/carne em tablete - 12 unidades	CX	320,00		0,0000	2,90	928,00
95	Caldo de galinha em pó 500 gr	PCT	60,00		0,0000	9,90	594,00
96	Canela em pó - 40 gr	PT	83,00		0,0000	3,00	249,00
97	Canela em rama pcte com 10 gr	PCT	150,00		0,0000	2,00	300,00
98	Cravo pct 50 gr	PCT	165,00		0,0000	5,00	825,00
99	NÓZ MOSCADA RALADA - 30 G	TB	50,00		0,0000	4,80	240,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JOACABA**

CNPJ: 02.247.113/0001-11  
 AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378  
 C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 2/2017 - PR

Processo Administrativo: 3/2017

Processo de Licitação: 3/2017

Data do Processo: 24/02/2017

Folha: 3/4

**Participante: 5185 - MERCADO E CONFECÇÕES SS DURIGON LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
100	Pimenta tubo de 30 grs	TB	35,00		0,0000	3,80	133,00
101	Sal amoníaco - pacote com 100 gr	PCT	60,00		0,0000	1,40	84,00
102	Açúcar de baunilha - 40 gr	TB	40,00		0,0000	1,50	60,00
103	Queijo ralado 100 gr	PCT	300,00		0,0000	4,00	1.200,00
104	Plástico filme - 35 cm x 50 m	RL	50,00		0,0000	4,00	200,00
105	Papel alumínio - 45 cm x 7,5 m	RL	50,00		0,0000	4,20	210,00
106	Palito churrasco madeira 25 cm - com 50 unidades	PCT	100,00		0,0000	4,80	480,00
107	Fósforo - palito longo	CX	300,00		0,0000	2,60	780,00
108	Carvão vegetal para churrasco - 07 kg	PCT	50,00		0,0000	13,80	690,00
109	Abacaxi em calda lata com 900 grs	LTA	50,00		0,0000	7,80	390,00
110	AZEITONA SEM CAROÇO - VIDRO C/ 330 G	VD	50,00		0,0000	9,80	490,00
112	Maionese pronta - 500 gr	UN	170,00		0,0000	3,50	595,00
113	Palmito picado vidro de 300 grs	UN	40,00		0,0000	5,70	228,00
114	Pepino em conserva vidro de 300 grs	VD	110,00		0,0000	4,70	517,00
115	Pêssego em calda lata com 450 grs	LTA	80,00		0,0000	6,95	556,00
118	Mel - 700 gramas	UN	15,00		0,0000	19,00	285,00
119	Pó para Flan - 60 gramas	CX	125,00		0,0000	1,50	187,50
120	Catchup - 400 gramas	PT	45,00		0,0000	4,90	220,50
121	Mostarda - 200 gramas	PT	40,00		0,0000	5,50	220,00
122	Milho pipoca para micro-ondas - 100 gramas	UN	120,00		0,0000	2,80	336,00
123	Panetone - 500 gr	UN	500,00		0,0000	11,50	5.750,00
124	Chocotone - 500 gr	UN	500,00		0,0000	11,40	5.700,00
126	Geléia de Frutas - variadas - 250 gr	UN	100,00		0,0000	5,85	585,00

**Total do Participante ----->** 146.527,00

**Participante: 5578 - NUTRI SC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
52	Açúcar mascavo	KG	30,00	DECASA	0,0000	9,25	277,50
61	Gelatina - diversos sabores - 01 kg	UN	500,00	SOLEY	0,0000	9,72	4.860,00
111	Ervilha em lata com 2 kg	LTA	20,00	STELA	0,0000	14,20	284,00
117	Cesta básica contendo os seguintes itens: feijão preto - 02 kg; óleo de soja 900 ml; arroz parboilizado tipo 1 - 05 kg; açúcar refinado - 05 kg; farinha de fubá fina - 02 kg; farinha de trigo especial - 05 kg; ervilha em lata - 280 gr; chocolate em pó - 01 kg; café torrado e moído especial com selo de pureza da ABIC - 500 gr; leite em pó - pacote 400 gr; biscoito doce sortido - 01 kg; sal refinado - pacote 01 kg; massa com ovos tipo espaguete - 01 kg; mistura para bolo - 400 gr; sabonete 90 gr; creme dental - 90 gr; sabão em barra - 500 gr,	UN	800,00	NUTRI SC	0,0000	140,00	112.000,00
130	Cacau em pó solúvel. Produto alimentício contendo apenas cacau em pó solúvel sem adição de açúcar, amido, leite e derivados de leite - 200 gr	CX	50,00	SOLEY	0,0000	18,00	900,00

**Total do Participante ----->** 118.321,50

**Participante: 5984 - PRANDO & CARON LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
132	Água Mineral sem gás - 05 litros	UN	400,00		0,0000	5,80	2.320,00
133	Água mineral sem gás - 20 litros	UN	60,00		0,0000	14,00	840,00
134	Água mineral sem gás - 1,5 litros	UN	60,00		0,0000	3,10	186,00

**Total do Participante ----->** 3.346,00

**Total Geral ----->** 274.423,30

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JOACABA**

CNPJ: 02.247.113/0001-11  
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378  
C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**  
**Nr.: 2/2017 - PR**

Processo Administrativo: 3/2017  
Processo de Licitação: 3/2017  
Data do Processo: 24/02/2017

Folha: 4/4

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Joaçaba, 22 de Março de 2017

**COMISSÃO:**

Sidnei José Gemelli - ..... - Pregoeiro(a)  
CLIO SANTOS - ..... - Membro  
DANIELA APARECIDA DE MATTOS - ..... - Membro  
MURILO MARQUEZ - ..... - Membro  
SEVERINO LUIZ DE DEA - ..... - Membro  
SONIA APARECIDA PEROTTO ZABOTT - ..... - Membro  
CRISTINA ALVES PADILHA BERNARDINI - ..... - Membro  
Matheus Felipe Surdi - ..... - Membro  
ANA PAULA PEREIRA - ..... - Membro

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

Olmar Luiz Braghirolli - ..... - Representante  
Sergio Antonio Durigon - ..... - Representante  
Gilmar Guralski - ..... - Representante  
Ivete Caron - ..... - Representante